СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕАННЕНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 31 июля 2017 года №132
Об утверждении Правил содержания межпоселенческого кладбища на территории муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района, в целях совершенствования организации и качества оказания ритуальных услуг, реализации государственных гарантий при погребении умерших, а также надлежащего содержания мест захоронения на территории Большеанненковского сельсовета Фатежского района Курской области Собрание депутатов Большеанненковского сельсовета Фатежского района решило:

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания межпоселенческого кладбища на территории муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района.
2. Решение вступает в силу со дня опубликования на сайте Администрации Большеанненковского сельсовета Фатежского района .
Глава Большеанненковского сельсовета
 Фатежского района                                                                              А.А.Мельников
Утверждены
решением Собрания депутатов
Большеанненковского сельсовета

Фатежского района Курской области

от 31 июля 2017 года № 132
 Об утверждении Правил содержания
межпоселенческого
кладбища на территории
 муниципального образования
«Большеанненковский сельсовет»
Фатежского района
Правила

содержания межпоселенческого кладбища на территории муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района
1. Общие положения

1.1.Правила содержания межпоселенческого кладбища на территории муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района разработаны в соответствии с положениями Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 N 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения"

2. Порядок деятельности межпоселенческого кладбища
2.1. Организация похоронного обслуживания, благоустройство мест захоронения и санитарное состояние территории межпоселенческого кладбища осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, которая обязана обеспечить:

1) содержание в исправном состоянии кладбища;

2) оказание услуг по вывозу мусора;

3) соблюдение установленных норм и правил захоронения;

4) вывоз с территории кладбища засохших цветов и венков;

5) содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;

6) высокую культуру обслуживания;
2.2.Межпоселенческое кладбище (далее – кладбище) открыто для посещения ежедневно в период с апреля по октябрь - с 6.00 до 22.00 часов, в период с ноября по март - с 8.00 до 20.00 часов.

2.3.Территория кладбища состоит из следующих видов функциональных зон: входная, ритуальная, административно-хозяйственная захоронений, зеленой защиты по периметру кладбища.
2.4. Перед въездом на кладбище должна быть площадка для стоянки автомобильного транспорта. На территории кладбища должна быть предусмотрена зона зеленых насаждений шириной не менее 20 метров, стоянки автокатафалков и автотранспорта, урны для сбора мусора, площадки для мусоросборников с подъездами к ним.

2.5. Территория кладбища (проезды, дорожки, другие места общественного пользования) должны регулярно очищаться от мусора, зимой от снега, зеленые насаждения поддерживаться в хорошем состоянии.
3. Порядок погребения и установки надгробных сооружений

3.1. Погребение производится по предоставлению документов о смерти.

3.2. Время и место погребения устанавливаются специализированной службой по согласованию с заказчиком.

3.3. Погребение производится в отдельных могилах.

3.4. Разрешается семейное (родовое) захоронение (при наличии свободного места, с соблюдением санитарно-гигиенических требований, с обязательным обозначением данного участка (установка ограды, озеленение, другие обозначения) и наличия соответствующего договора со специализированной службой.

3.5. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 м, а по коротким - не менее 0,5 м.

Длина могилы должна быть не менее 2 м, ширина - 1 м, глубина - 1,5 м с учетом почвенно-климатических условий.

Над каждой могилой должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли или надмогильная плита. Основание насыпи должно выступать за края могилы.

3.6. Захоронение в семейную (родовую) могилу урн с прахом, а также изъятие из нее допускается только с разрешения специализированной службы и оформляется соответствующей записью в книге учета захоронений.

3.7. При погребении на каждом надмогильном холме устанавливается указательный знак с нанесенными на него фамилией, именем, отчеством умершего, датой рождения, смерти, регистрационным номером захоронения.

3.8. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка.

Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

3.9. Установленные гражданами, организациями надгробные сооружения являются их собственностью.

Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.

3.10. Перезахоронение останков умерших производится по решению администрации Фатежского района Курской области в случаях и порядке, установленных действующим законодательством, при наличии соответствующего заключения органов санитарного эпидемиологического надзора не ранее одного года с момента погребения.

3.11.Захоронение умерших производится на кладбище ежедневно с 10 до 17 часов.
Предоставление участка земли для захоронения тела (останков) или праха на межпоселенческом кладбище осуществляется бесплатно.